Porto Alegre, sexta-feira, 02 de dezembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 89

 MUNICÍPIO DE CATUÍPE
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO, T. DE PREÇOS Nº 28/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE, torna público a abertura de Tomada de Preços nº

28/2016, no dia 16 de dezembro de 2016, ás 10:00 horas, tendo como local as dependências do Prédio
Administrativo, sito a Rua Osório Ribeiro Nardes, 152, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA
GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS DA CIDADE. O Edital e maiores informações
poderão ser obtidos junto a Prefeitura Municipal, ou pelo fone (55) 3336-0000. Catuípe, 01 de dezembro
de 2016. IVETE MARIA KESSLER BURMANN, Prefeita Municipal de Catuípe/RS.

 Codigo: 1702933

 MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO
LICITAÇÕES

Tomada de Preço 002/2016 (tipo menor preço global): Ampliação do Ginásio Poliesportivo Munici-
pal. Abertura: dia 20/12/2016, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura. Informações e edital na
Prefeitura, (54) 3613 5160, licitapmcentenario@gmail.com ou www.centenario.rs.gov.br. Centenário,
01/12/2016. Wilson Carlos Lukaszewski, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1702865

  MUNICÍPIO DE CHIAPETTA
 PREFEITO: OSMAR KUHN

 End:  , 1544 - Av.Ipiranga 1544
 Chiapeta/RS - 98760-000

  EDITAIS

  Município de Chiapetta/RS
  AVISO DE LICITAÇÃO: Modalidade: Pregão Presencial  n° 95/2016. Tipo: Menor preço por item. Lici-
tações  exclusiva para as benefi ciárias da Lei Complementar 123/2006. Objeto: compra de 17 mesas
de PVC com 4 pes para STHAS. Data da abertura: 19/12/2016 às 09:00 hs. Edital no Município e site:
Chiapetta.rs.gov.br - Fone 55 - 3784 1300, Bel. Osmar Kuhn-Prefeito Municipal.

  Município de Chiapetta/RS
  AVISO DE LICITAÇÃO: modalidade:  Pregão presencial nº 96/2016. Tipo: menor preço, Objeto:
aquisição de equipamentos para a Sociedade Hospitalar Benefi cente De Chiapetta. Data e abertura:
14/12/2016, ás 09:00 hs. Edital no município e site Chiapetta.rs.gov.br - Fone(55) 3784-1300. Chiapet-
ta/RS, Bel. Osmar Kuhn - prefeito municipal.

 Codigo: 1702841

    MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL
LICITAÇÕES

Edital nº 060/2016 - Processo Licitatório nº 040/2016 – Pregão Presencial nº 027/2016
    O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte Licitação:
Modalidade: Pregão Presencial 027/2016. Abertura: 15/12/2016, às 09h30min. Objeto: Aquisição de
veiculos novos, zero Km, tipo multivan e micro-onibus. Edital e anexos encontram-se disponíveis no
portal eletrônico www.coqueirosul.com.br. Informações pelo fone (54) 3615-2149.  - Coqueiros do Sul
– RS, em 02 de dezembro de 2016. – Rafael Kochenborger - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1702827

  MUNICÍPIO DE COTIPORÃ
 Prefeito Muniicpal: JOSÉ CARLOS BREDA

 Cotiporã/RS - 95335-000

  LICITAÇÕES

  PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ/RS.

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 para aquisi-
ção gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar em atendimento ao PNAE ,
até o dia 27/12/2016, às 10h00min. Informações telefone 54-34462800 ou no site www.cotipora.rs.gov.
br .  Cotiporã/RS, 02/12/2016.  Ivaldo Wearich  - Prefeito Municipal em Exercício

 Codigo: 1702812

 MUNICÍPIO DE ERECHIM

   FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
 Diretor Executivo: Alberto Luciano Tamburrino

 Erechim/RS - 99700-000

  LICITAÇÕES

  FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM

  AVISO CHAMADA PÚBLICA
  Chamada Pública 02/2016. Abertura: 20/12/2016 - 09h00min.  Objeto: aquisição de gêneros alimen-
tícios da Agricultura Familiar, para o atendimento à modalidade de Compra Institucional do Programa
de Aquisição de Alimentos. Informações : Telefone (54) 3520 2160 e-mail: licitacao3@fhste.com.br   ou
através do site:  www.fhste.com.br

      AVISO DE LICITAÇÃO
  Processo Licitatório Tomada de Preços 42/2016. Abertura: 19/12/2016 - 09h00min.  Objeto:  Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios e produtos correlatos. Informações : Telefone (54) 3520 2160  e-mail:
licitacao3@fhste.com.br   ou através do site:  www.fhste.com.br
  Erechim, RS, 02 de dezembro de 2016.

  Alberto Luciano Tamburrino
  Diretor Executivo

 Codigo: 1702938

MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
 Prefeito Municipal: Claiton Gonçalves

 End:  Praça Emancipação
 Farroupilha/RS - 95180-000

  LICITAÇÕES

  TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2016
Objeto: Contratação de empresa para cercamento do CREAS e da UPA. Data de recebimento dos
envelopes: 19/12/2016, às 14h.
 Maiores informações através do Portal da Transparência no site www.farroupilha.rs.gov.br.

 Codigo: 1702966

MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA
LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2016
O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Dispensa de Licitação em destaque, com base
no art. 24, inc. IV e V, c/c art. 26, caput, ambos da Lei nº 8.666/93. Objeto: aquisição de medicamentos
para distribuição gratuita à população. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1702826

MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS
LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº005/2016

O Prefeito Municipal de FORTALEZA DOS VALOS/RS, torna público, para conhecimento dos
interessados previamente cadastrados, que fará realizar, no dia 19 de dezembro de 2016, às 9:00
horas, em sessão pública, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade de TOMADA DE
PREÇOS nº 005/2016, para a contratação da execução em regime de empreitada por preço global
da obra de pavimentação asfáltica CBUQ, na Rua Facco. Cópia do Edital na íntegra e seus anexos
poderão ser retirados na Prefeitura Municipal, sito na rua Rubert, nº 900, ou no site: www.pmfv.rs.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (0xx) 55-3328-1133, no horário das 8h às
13h e 30min. ou pelo e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.br. ADAIR TOLEDO - Prefeito  Municipal

                                                                                                                                Codigo: 1702785

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
LICITAÇÕES

Processo Licitatório Nº 155/2016 - Pregão Presencial Nº 77/2016. Dia 19/12/2016, às 9h, serão
abertos os envelopes do(a) PP Nº 77/2016, o qual visa aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada
conforme Contrato de Repasse Nº 1033134-82/2016 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento/Caixa. Informações e cópias do Edital na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente, pelo fone 55 3744-5050 ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico
Westphalen/RS, 01/12/2016. Roberto Felin Júnior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1702818

  MUNICÍPIO DE GARIBALDI
 Secretario da Administração: Micael Carissimi

 Garibaldi/RS - 95720-000

  LICITAÇÕES

 AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Garibaldi, torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Presencial nº
104/2016, às 08 horas e 30 minutos do dia 16 de dezembro de 2016, para contratação de empresa
para manutenção e ampliação da rede de fi bra óptica do programa cidade digital; Pregão Presencial
nº 105/2016, às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de dezembro de 2016, para aquisição de instalação
de câmera de videomonitoramento; Concorrência nº 024/2016, às 08 horas e 30 minutos do dia 06 de
janeiro de 2017, para registro de preços para aquisição de Medicamentos. Maiores informações pelo
fone (054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 Antonio Cettolin
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1702940

MUNICÍPIO DE GAURAMA
LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 075/2016: O Prefeito torna público, que fi ca retifi cado a des-
crição constante no Objeto do Edital de Licitação nº 075/2016, na Modalidade de Pregão Presencial.
Despacho completo disponível no Mural da Prefeitura ou www.gaurama.rs.gov.br. Demais cláusulas,
termos e condições permanecem inalteradas, aplicando-se, em decorrência, o disposto no § 4º, pri-
meira parte, do art. 21, da Lei nº 8.666/93 e alterações. Dia de abertura das propostas: 14/12/2016, às
09h30min. Gaurama, 01/122016. Gilmar José Saccomori, Prefeito

 Codigo: 1702939

MUNICÍPIO DE GIRUÁ
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº. 011/2016. Objeto: Contr. para pintura do prédio da SMPH. Abertura: 19.12.2016,
às 14h. Informações, fone 55 3361-2000 ou site www.girua.rs.gov.br. Giruá, 28.11.2016.
ÂNGELO FABIAM DUARTE THOMAS – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1702816